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Arbejdspladsen 
I centrum

„Arbejdspladsen skal 
indrages aktivt og bredt i 
initiativer for forebyggel
se og sundhedsfremme".

Ovenstående citat stammer fra mål
nr. 12 i det folkesundhedsprogram, som rege
ringen offentliggjorde for halvandet år siden. 
Programmet rækker frem til år 2008, og rege
ringen peger bl.a. på fire områder hvor der 
skal sættes ind med forebyggende arbejde:

• Grundskolen
• Arbejdspladsen
• Lokalsamfundet
• Sundhedsvæsenet

Regeringens idrætspolitiske signaler ud
springer fra de internationale prioriteringer, 
som EU arbejder med, bl.a. „Workplace He
alth Promotion11 og WHO’s „Active living at 
the workplace11.

Fysisk aktivitet har en meget stor betyd
ning for folkesundheden, og derfor er motion 
et væsentligt tema i programmet. Blandt en 
lang række initiativer som regeringen ønsker 
iværksat, bl.a. forbedring af arbejdsmiljøet og 
sundhedsfremme på arbejdspladsen, hedder 
det, at „idræt på arbejdspladsen skal frem
mes11.

Målet er, „at øge danskernes fysiske aktivi
tet ved at skabe flere og bedre muligheder 
for fysisk udfoldelse i hverdagslivet, og ved 
at etablere attraktive og målrettede motion
stilbud til borgere der har et særligt behov11. 
DFIF er som den eneste idrætsorganisation 
nævnt i regeringens folkesundhedsprogram. 
Den nye udfordring for DFIF hedder derfor 
„at fremme sundhed, trivsel og livskvalitet 
gennem fysisk aktivitet på arbejdspladsen11.

- Det er et prioriteringsområde for regerin
gen, og derfor må DFIF lytte til signalerne, 
og tage udfordringen op, fastslog idrætsfor
sker Finn Berggren fra Syddansk Universitet, 
Odense, da han på DFIF’s formandsmøde gav 
sit bud på de udfordringer som DFIF vil blive 
stillet overfor i de kommende år.

-  DFIF skal 
holde fast i 
tilknytningen 
til arbejds
pladsen og 
være mere 
synlige, sagde 
idrætsforsker 
Finn Berg
gren, på 
DFIF’s for
mandsmøde i 
Nyborg.

DFIF's værdigrundlag
- Hvis DFIF ikke kan markere, at forbundet 

har en værdi, der gør DFIF til noget særligt, 
så har man ingen eksistensberettigelse, fast
slog Finn Breggren.

- Firmaidrætten og DFIF skal udnytte den 
tætte tilknytning til arbejdspladsen. Arbejds
pladsen vil få tildelt et socialt ansvar, og der 
vil fra regeringens side blive stillet krav om, 
at arbejdspladsen involverer sig i medarbej
dernes sundhed. I koblingen mellem sund
hed, idræt og motion ligger der et oplagt ar
bejdsområde, sagde Finn Breggren, der 
advarede DFIF imod at være for passiv.

- I har været lidt berøringsangste indtil vi
dere. Hvis DFIF vil være synlige på arbejds
pladsen, skal der laves motion for medarbej
derne ude på arbejdspladsen. I skal være klar 
med tilbuddene til de firmaer, der vil gøre no
get for deres medarbejdere, sagde Finn Berg
gren, og pegede på, at der allerede er flere 
aktører der er klar til at tage fat, hvis DFIF ik
ke gør det.

- Det er private service firmaer så som 
Falck, der er Sund By-netværket, Fitness- 
branchen, Center for sunde arbejdspladser 
og andre idrætsorganisationer, der står klar i 
kulissen.

- Den første store udfordring for DFIF lig
ger nu i at finde ud af, hvordan man fasthol
der, at det historiske fundament for DFIF’s 
virke er den danske arbejdsplads. Samtidig 
skal DFIF lytte til samfundets signaler om 
nye idrætsvaner, og regeringens forventnin
ger om en langt mere opsøgende indsats for 
at fremme sundhed, trivsel og livskvalitet på 
arbejdspladsen, sagde Finn Berggren, der 
hermed gav startskuddet til en påtrængende 
debat om firmaidrættens værdigrundlag.
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Århus Firma 
Sport reddet 
på målstregen

9 Kost og 
motion

Debat: 
En lille fjer, der

50 år på 
banen med 
LTFU

næste nummer udkommer

Fornyelse i 
Landskredsen

den 23. januar 2000

idræt
Ansvarshavende redaktør:

John Thrane

Dansk Firmaidrætsforbund 
Storebæltsvej 11.5800 Nyborg 

Tlf. 65 31 65 60. Fax: 65 30 14 26 
E-mail: jt@dfif.dk 
og www.dfif.dk

Firmaidræt udkommer 10 gange årligt. 
Juli og december måned er undtaget.

Oplag: 1 3.500.
Årgang 43. Nr. 10

De i artiklerne fremførte synspunkter 
er forfatternes og deles ikke nødvendigvis af 

Dansk Firmaidrætsforbund.

Redaktionen forbeholder sig ret til at 
redigere og forkorte artikler og indlæg.

Deadline for tekst og annoncer:

Eftertryk med tydelig 
kildeangivelse tilladt.

Produktion og tryk:
elbo grafiske hus a-s 

Nørrebrogade 14-16 . 7000 Fredericia 
Tlf.: 75 92 11 99 . Fax: 75 92 26 47

Forsidefoto: Næste år DM i firmaidræt for 
badmintonfolket bliver afviklet i Frederiks-

mailto:jt@dfif.dk
http://www.dfif.dk
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Det handler om J

Penge og økonomi 
var de gennemgående 
emner på DFIF's 
formandsmøde.

Temaet for formandsmødet 
var en diskussion om firma
idrættens værdigrundlag, men 
da formanden for DFIF, Tage 
Carlsen tog fat på styrelsens be
retning, var det de andre mere 
håndfaste værdier fra tipstjene
sten, tilbagebetaling af moms 
og købet af Århus Firma Sport’s 
Idrætscenter der kom i fokus.

Tage Carlsen indledte med at 
slå fast, at DFIF ikke vil bære 
brænde til bålet i striden mellem 
de to store idrætsorganisationer 
om fordelingen af tips- og lotto 
kroner.

- Jeg ser det som en mediesag 
som pressen har forsøgt at blæ
se op. Da vi forhandlede en revi
sion af tips- og lottoloven i 1998, 
blev der aftalt, at der skulle væ
re borgfred i 4 år. Den aftale ag
ter jeg at holde mig til, sagde 
Tage Carlsen, og understrege
de, at han stadig ser et enigt 
Idrættens Fællesråd som det 
bedste forhandlingsorgan over
for regering og ministerier.

Tonen i den nye tips- og lotto
strid blev slået an, da Leif Mik
kelsen på DGI’s årsmøde frejdigt 
erklærede, at DGI nu også ville 
satse på eliten, og derfor ville 
gøre krav på Team Danmark 
støtte til bl.a. deres verdens
hold. DIF-formand Kai Holm sva
rede igen med at slå fast, at det 
eneste DGI havde brug for var 
et rejsebureau, der kunne sende 
deres gymnastikhold verden 
rundt.

Moms på 
bowlingbaner
Tage Carlsen kunne overfor for- 
mændene også løfte sløret for,

at DFIF vil rejse et krav om til
bagebetaling af for meget betalt 
moms på i alt 4,5 mio. kr.

- Det drejer sig om moms for 
leje af bowlingbaner, og vi har 
fået en tilbagemelding fra 44 
foreninger, der har en samlet 
krav på 4,5 mio. kr. En lands
retsdom fastslog i foråret, at det 
er ulovligt at opkræve moms for 
leje af bl.a. bowlingbaner, og vi 
har bedt vore foreninger kigge 5 
år tilbage i regnskaberne, sagde 
Tage Carlsen.

DFIF vil nu udvælge to for
eninger, og prøve dem i retten. 
Hvis man får medhold, vil DFIF 
søge om at få momsen retur fra 
udlejeren, der så skal rejse kra
vet om tilbagebetaling fra Told 
og Skat.

Formanden for Køge Firma 
Bold, Henning Rasmussen, der 
er ansat ved Told & Skat, satte 
dog spørgsmålstegn ved belø
bets størrelse, idet udlejerne ik
ke har indbetalt det fulde 
momsbeløb, men kun forskellen 
mellem købs- og salgsmomsen. 
Derved skal foreningerne ikke 
forvente at få det fulde moms
beløb tilbage.

Formanden kom også med en 
utvetydig opfordring til alle 
DFIF foreninger om at gå aktivt

Formanden for Horsens Firma Idræt, 
Arne Lampe, bad under behandlingen 
af budget 2001 styrelsen om at afsæt
te 300.000 kr. til en undersøgelse der 
skal afdække hvilke indsatsområder 
firmaidrætten skal prioritere.

ind i den succesrige kampagne 
"Vi cykler til arbejde” .

- Der skal ikke herske tvivl om, 
at styrelsen finder at det er en 
rigtig god aktivitet, og jeg vil 
gerne opfordre alle foreninger 
om at komme på banen med 
denne kampagne. Det er ar
bejdspladserne vi skal have fat 
i, og samarbejdspartnerne lig
ger lige for. Samtidig er det en 
tilskudsberettiget aktivitet, hvis 
man har lavet en selvstændig 
kampagne i sin by, sagde Tage 
Carlsen.

Opfordringen kom på bag
grund af, at over 83.000 deltog i 
kampagnen i 2000, men der var 
kun 4 DFIF-foreninger der var 
med i kampagnen lokalt.

Tage Carlsen sluttede af med 
at opfordre foreningsformænde- 
ne til at henvende sig til Lokale- 
og Anlægsfonden i det nye år. 
Fonden har været lidt for ivrig til 
at låne penge ud til store presti
geprojekter i 2000 med det re
sultat, at kassen er tom, også til 
de mindre projekter i klub- og 
værestedspuljen, som kan søges 
i 2001.

Tage Carlsen går af som 
formand for DFIF næste år, 
men fortsætter som præsi
dent for den europæiske 
firmaidræt.

NYBORG STRAND
= =  1 0 0  d r  —- '
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Åre c:
hædersbevisninger

Traditionen tro dannede
form andsm ødet også rammen 
om uddeling a f årets hæ dersbe
visninger, hvor Å re ts  leder b li
ver hædret m ed Agerbæ ks 
Æ resskulptur "L ed eren " og  
Å rets  foren ing m odtager E jgon 
Bertelsens M indepokal "Idræ t 
og  fæ llesskab". Sam tidig uddel
te  DFIF ’s ak tiv itetsudva lg KFIU- 
pokalen, der er skænket a f KFIU 
i forb indelse m ed DFIFs 50 års 
jubilæum i 1996.

Å re ts  le d e r  i DFIF
Å rets  leder i firm aidræ tten 2000 
b lev  L e if Rasmussen, formand 
for N æ stved  Firma Sport (NFS).

L e if har i m ange år væ ret fri
v illig  leder i N æ stved  Firma 
Sport. D et er stad ig badm inton 
der står Leifs  h jerte nær, selvom  
sporten  nu dyrkes på m otions
plan. Leder-karrieren startede 
som form and for badm inton
klubben på Danfoss i 1976, og  i 
1980 b lev  han va lg t ind badm in
tonudvalget i NFS.

L e if b lev  va lgt til bestyrelsen  i 
NFS i 1981, og  senere samme år 
b lev  han næstformand. I 1993 
overtog  han formandsposten, en 
post han stadig bestrider. For sit 
arbejde i firm asporten i Næ stved 
har L e if to gange, i 1983 og  i 
1999 m odtaget hæderen som 
Årets Leder.

Det er dog ikke kun firmaidræt
ten, der nyder god t a f Leifs e v 
ner. L e if sidder i folkeoplysnings
udva lget i Næ stved Kommune, 
o g  han har m ed sit arbejde i ud
va lge t væ ret m ed til at præge 
planerne for et frem tidigt Kultur- 
o g  Idræ tsbyggeri på Grønnega
des Kaserne, ligesom  han sidder 
i en arbejdsgruppe der er ved  at 
læ gge linierne for en fritidspolitik 
i N æ stved  Kommune.

DFIFs hædersbevis
ninger 2000. Fra ven
stre er det Ingolf Pe
tersen, Vordingborg 
med erindringsgaven 
som Årets forening 
1999. Aja Andersen, 
Næstved med KFIU- 
pokalen, Leif Ras
mussen, Næstved 
med Agerbæks Æres- 
skulptur, næstfor
mand Leif Juul, Ha
derslev med Ejgon 
Bertelsens Mindepo
kal, og Carsten Peter
sen, Århus med erin
dringsgaven for 
Årets leder 1999.

Å re ts  fo r e n in g  
i DFIF
Det var et m eget populært valg, 
da Haderslev Familie- o g  Firma 
Sport (HFFS) b lev hædret som 
Årets foren ing i DFIF år 2000. 
HFFS har i dag 48 år på bagen, 
og  er den æ ldste foren ing i Søn
derjyllands Am tskreds. Det er 
nok også den eneste foren ing i 
DFIF, der er startet som en pro
test. Foreningen b lev  dannet i 
1942 a f en flok forretningsfolk 
m ed DSB som primus m otor un
der navnet ”A lga n g ", som en 
protest mod den tyske besæ ttel
sesm agt.

Efter besæ ttelsen kom der fod
bold på programm et, og  i 1952 
ændredes navnet til H aderslev 
Etat- o g  Firmafodbold. I 1966 
startede man håndbold og  i 1967 
også skydning, og  i 1968 ændre
de man navnet igen, til Hader
slev Firma Sport (HFS).

En stærkt m edvirkende årsag 
til, at HFFS kan m odtage hæde
ren som årets forening, er den 
nuværende formand Ulla Toft. Ul
la overtog  form andsposten for 4 
år siden, o g  hun har, god t hjæl
pet a f en lille kreds a f m eget ak
tive medlemmer, pustet nyt liv i 
den gam le forening. I septem ber 
2000 kunne HFFS indvie en ny

stor tilbygning til det gam le 
klubhus, der nu rummer et top 
m oderne skydeanlæg m ed 11 ba
ner i to etager, mødelokaler, ki
osk og  multirum. Det hele er 
indrettet handicapvenligt o g  - 
usædvanligt for tiden - opført 
m ed frivillig arbejdskraft a f for
en ingens medlemmer.

KFIU-pokalera
- En rig tig  arbejdsbi og  en posi
tiv  pestilens. Sådan betegnede 
form anden for DFIF ’s Ak tiv ite ts
udvalg, Jørgen Pilegaard m odta
geren  af KFIU-pokalen, A ja  A n 
dersen, hvor KFIU står for 
Kreativitet, Fornyelse, Initiativ 
o g  Udvikling. A ja  er af m ange 
også kendt som en dygtig  redak
tør a f Næ stved Firma Sports 
blad, o g  som m edredaktør af 
Dansk Jernbane Idrætsforbunds 
blad, Jernbanefritid.

- Når A ja  i dag skal m odtage 
KFIU-pokalen, er det for hendes 
initiativer til aktivitetsdage, for 
hendes fornyelse a f ledersem ina
rer m ed bl.a. frilufts- o g  senior
aktiviteter, samt hendes initiativ 
til opstart a f senioridræt i Næ st
ved. H endes grundighed, kreati
v ite t o g  seriøsitet er et kæmpe 
aktiv for DFIF og  NFS i særdeles
hed, sagde Jørgen Pilegaard.
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Århus Firma Sport reddet 
på målstregen

DFIF redder Århus Firma Sport fra 
lukning. Forbundet køber Idrætscentret 
Århus Firma Sport a/s og rydder op i 
foreningens anstrengte økonomi.

DFIF’ S formænd gav  grønt lys 
til et forslag fra DFIF’s Styrelse 
om, at DFIF køber Idrætscentret 
Århus Firma Sport a/s. (Idræts
centret a/s). Dermed undgår 
Idrætscentret en truende konkurs, 
og  idrætsforeningen Århus Firma 
Sport (ÅFS ) bliver reddet fra luk
ning.

ÅFS har i de seneste år været 
tynget af gældsposter, der dels 
stammer tilbage fra flytn ingen fra 
Engvej til idrætscentret på Palu- 
dan M iillersvej, og  dels stammer 
fra dyre banklån ved  opførelsen af 
idrætscentret. Gæ ldsposterne har 
virket som en m øllesten om hal
sen på ÅFS, og  har ført til, at 
Idrætscentret a/s nu står overfor 
en konkurs.

- Det er en m eget bek lagelig  si
tuation for den nye bestyrelse, 
som vi v ed  gør et kæmpe arbejde 
for at få  den daglige drift til at lø
be rundt, sagde DFIF’s formand 
Tage Carlsen, idet han frem hæve
de, at DFIF’s Styrelse m ed denne 
redningsplan har lagt væ gt på, at 
der er m ange aktiviteter der kører 
god t i ÅFS.

- Idrætscentret a/s står nu reelt 
i et økonomisk morads, og  for
handlinger m ed Århus Kommune 
har ikke ført til en løsning. Eneste 
m ulighed for at idrætsforeningen 
ÅFS kan overleve er, at DFIF går 
ind og  skærer en  gæ ldsbyrde af 
ved  at købe Idræ tscentret a/s og 
derved  gøre driften rentabel, sag
de Tage Carlsen.

ÅFS er stiftet i 1933 og  er en af 
de største foren inger i DFIF m ed 
over 9.400 aktivitetsm edlem m er

der dyrker 13 aktiviteter (1999 tal). 
DFIF har ved  tid ligere lejligheder 
ydet lån og  garantier til Idrætscen
tret a/s på over 2,1 mio. kr. For
en ingen ÅFS har desuden lånt lidt 
over 2,3 mio. kr. hos forbundet. 
Sammen m ed et par mindre gæ lds
poster hæfter DFIF for lån og  ga 
rantier på i alt 4,6 mio. kr. i ÅFS.

L e t t e t  fo rm a n d
ÅFS skal nu forpagte sig ind i 
Idrætscentret, og formanden for 
ÅFS, Carsten Petersen ser fortrøs- 
ningsfuldt på fremtiden.

- Nu kan v i se lidt lysere på frem 
tiden, ikke mindst på grund af, at vi 
nu slipper for at betale 25.000 kr. af 
på en bankgæld hver måned. Det 
her skulle have været gjort for 4 år 
siden, for idrætscentret har en 
sund økonomi. V i er m eget glade 
for at de andre formænd tror på os, 
og  at DFIF er gået ind og  har taget 
et medansvar, sagde en tydelig let
tet Carsten Petersen efter afstem 
ningen.

Århus-formanden har nu oriente
ret sine udvalg om redningsplanen, 
og næste skridt er en ekstraordinær 
generalforsamling den 12. dec., 
hvor klubberne bliver orienteret om 
den nye situation.

K ø b e r  a k t ie r
DFIF overtager Idrætscentret a/s 
ved  at købe alle aktierne i selska
bet, der har en indre værdi på 
746.000 kr. Dertil kommer, at DFIF 
indfrier bankgarantier o g  et bank
lån til Sparekassen Kronjylland på
2,1 mio. kr. Derudover er der diver
se kreditorer m.m., således at DFIF

Formændene 
bakkede op om 
Styrelsens red
ningsplan for 
Århus Firma 
Sport.

skal betale knap 3,5 mio. kr. for at 
overtage selskabet Idrætscentret 
Århus Firma Sport a/s. Udover 
DFIF's lån, ligger der i idrætscen
tret et kreditforeningslån på knap 
4,8 mio. kr. Hele centret er vurde
ret til godt 12 mio. kr.

- M ed  denne løsningsmodel 
har v i sikret os at ÅFS kan fort
sætte, og  v i har sikret os at 
idrætscentret, der jo er hele eksi
stensgrundlaget for ÅFS, fortsat 
er på firmaidrættens hænder. Det 
er den  eneste fornuftige løsning, 
og  je g  er glad  for at formændene 
kan bakke Styrelsens forslag op, 
sagde Tage Carlsen, der efter al 
sandsynlighed får sæde i den 
nye bestyrelse i selskabet bag 
idræ tscentret.

Købet af Idrætscentret a/s er et 
usædvanligt skridt, og flere af 
form ændene efterlyste m ere in
form ation og  skriftligt talmateria-

- Vi var igennem den 
samme mølle for 2-3 

år siden. Og der fik vi 
nej. Derfor er jeg 

skuffet over Styrel
sens forslag, sagde 

formanden for Struer 
Firmaidræt, Flem

ming Odde (th), der 
som andre formænd | 

efterlyste skriftligt 
materiale på Århus

sagen.
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le inden de skulle tage  stilling.
- Jeg har stor forståelse for Å r

hus Firma Sport’s problemer, 
m en det ville have væ ret rart, 
hvis vi havde fået noget konkret 
talmateriale at forholde os til, 
sagde Jens Ipsen, kredsformand 
i Sønderjyllands amt.

Tage Carlsen vedgik, at infor
mationen kunne have været 
bedre, men henviste til det store 
tidspres sagen  var b levet b e 
handlet under.

Redningsplanen for ÅFS b lev 
ved taget m ed et stort flertal, og  
overtagelsen  a f Idræ tscentret a/ 
s finder sted senest den 31. dec.
2000. Selve købet skal endelig 
godkendes på rep.m øde i nov.
2001. Ifø lge forbundets ved tæ g
ter kan køb o g  salg a f fast e jen 
dom kun besluttes a f repræsen
tantskabet.

Kun Struer Firmaidræt stem te 
imod ved  den vejledende af
stemning. Struer Firmaidræt var 
for et par år siden i samme situ
ation med et konkurstruet b o w 
lingcenter. Da va lg te  DFIF ikke 
at gå ind og yde økonomisk bi
stand med den begrundelse, at i 
Struer Firmaidræt var aktiviteter
ne m eget koncentreret om en en
kelt aktivitet, bow ling. Bow ling
centret gik konkurs, og  Struer 
Firmaidræt m åtte tage fat på et 
hårdt genopbygningsarbejde. “4 “

SUPER
Baseret opa

NOVA
booking

SuperNova ideen er nu skabt et 
værktøj til at holde styr på alt fra 
hjælpere til stævner til udlejning 
af festlokaler, værelser m.m.

3 DFIF-foreninger er gået sammen og har skabt et nyt boo 
kingmodul baseret på DFIFs Super Nova. Vagn Jensen (tv) og 
Carsten Jensby fra FKS, Odense viser Ingolf Petersen, formand 
for Vordingborg Firmasport programmet.

Tre foreninger under DFIF, Esb jerg Firma
idræt, R ingkøbing og  Om egns Firma Idræt o g  FKS, 
O dense har lavet et bookingm odul baseret på forbun
dets edb-program pakke, Super Nova.
Foren ingerne startede på projek tet i foråret 2000, og  
de kan nu præ sentere basism odellen  til book ingm o
du let på form andsm ødet. Bookingm odulet er tæt sam 
m enhæ ngende m ed finans- og  m edlem sdelen  a f Su
per N ova  så fakturering kan fo retages  direkte i 
forb indelse m ed en booking.
A rbe jd et m ed bookingm odulet er b leve t fu lgt m ed in
teresse  a f DFIF ’s IT-udvalg, o g  form anden for IT-ud- 
va lge t, Knud Johansen, Ry, g iver book ingm odulet si
ne varm este anbefalinger.
- Hvis man har behov for at holde styr på tingene lig 
ger der her en god  og  ve lfungerende basispakke som 
m ed nogle få tilretn inger kan op fy lde de flestes b e 
hov for at holde styr på alt omkring et idræts-, m oti
ons-, kursus-, kon ferencecenter og  vandrehjem , siger 
Knud Johansen.
De tre foren inger e fterlyser nu flere foren inger som er 
in teresseret i at væ re m ed  til at finansiere den  fort
satte udvikling a f modulet. Prisen på m odulet er 
5.000 kr., hvortil der kan søges DFIF tilskud som til 
ø vrige  program m er og  EDB udstyr.
I næste nummer a f Firmaidræt vil der kom m e en nær
m ere beskrive lse a f de konkrete funktioner i booking 
m odulet. ±



[AJ Lækker T-shirt i råhvid green cotton 
Besti LLingsnr. 102340 kr. 98,-

| B 1 Shorts (u/indertrusse) m/2 stiklommer, marineblå

COLLECTION

Besti llingsnr. 102404 kr. 135,- J  W
0  Rygsæk marineblå, crinkle nylon, m/2 små forlommer

Bestillingsnr. 102400 kr. 88,- ^
11 1 Sweatshirt marineblå, med hætte, hvide besætninger, green cotton 

Bestillingsnr. 102410 kr. 205,-
[ j~ |  Strømpe råhvid/green cotton m. Lycra

Bestillingsnr. 102500 kr. 33,-
[ K | Rygsæk marineblå, crinkle nylon, m/polstrede skulderstropper og reflex- 

bånd Bestillingsnr. 102402 kr. 135,-

Dansk
Firmaidrætsforbunt
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560
L-------- —1 Telefax 6530 1426
DFIF www.dfif.dk

: :v.w-

i
Tøjet kan bestilles ved
henvendelse  t i l 1
forbu n dskontoret eU e& ca

I
A lle  m odeller

w w w .dfif.dk " ■ 1 ^

http://www.dfif.dk
http://www.dfif.dk
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otion
Regeringen har nedsat to 
arbejdsgrupper der skal 
sætte fokus på sammen
hængen mellem kost og 
motion.

F ø d e V c L r e d ir e k t o r a t e t  i M i
n isteriet for Fødevarer, Land
brug og  Fiskere har nedsat to 
arbejdsgrupper, som skal vu rde
re sam m enhæ ngen m ellem  kost 
o g  fysisk aktivitet. D et er sket 
på baggrund a f regeringens fo l
kesundhedsprogram  der b lev  
ved ta g e t 1999.

A rbe jdsgruppe 1 ” Sundheds
adfærd o g  h e lb red ” skal vurdere 
sundheds- o g  adfærdsm æssige 
sam m enhæ nge m ellem  kost og

fysisk aktiv itet udfra eksisteren 
de v idenskabelige undersøge l
ser, o g  finde ud af, hvor om rå
derne understøtter hinanden.

A rbe jdsgruppe 2 "K ortlæ g
n ing og  s tra teg i” skal afdække 
aktører samt sam arbejdsfelter 
for d isse o g  g iv e  forslag til en 
frem tid ig  koord ineringsstrategi 
a f områderne.

Det er første gang, at e t sam 
arbejde om  en fæ lles fo reb ygg e l
sesindsats indenfor kost o g  m o
tionsrådet etableres. En lang 
række eksperter fra henholdsvis 
” kostom rådet" o g  "motion/ 
idræ tsom rådet" indgår i de to 
arbej dsgrupper.

DFIF er repræ senteret i ar
bejdsgruppe 2 ved  ak tiv itets
konsulent Bo Isaksen, o g  arbej

det har i første fase koncentre
ret s ig  om, at få kortlagt hvilke 
aktiviteter, der har fo regået de 
senere år i re levan te organ isati
oner. Der v il snarest b live  ud
sendt en  spørgeskem aundersø
ge lse  til idrætsforbund,
Kræftens Bekæm pelse, H jerte
foren ingen, Sund BY Netvæ rket, 
Sundhedsstyrelsen, Ernærings
rådet, D iabetesforen ingen  m.fl.

Der v il endvidere b live rettet 
kontakt til en  række sam m en lig
nende lande for at få  et indblik i 
deres aktiv iteter o g  erfaringer 
på området.

Næ ste gang arbejdsgrupperne 
træder sammen bliver den 29. ja
nuar 2001, hvor resultaterne af 
kortlægningen og  de udenland
ske erfaringer skal diskuteres.

i arbejdsdagen

Diabetesforeningens for
mand foreslår, at fagfor
eningerne kæmper for at 
arbejdsugen forlænges 
med fem timer, der skal 
bruges på arbejdsgiverbe
talt motion.

Danskerne burde have en
tim es m otion  lagt ind i arbejds
dagen. D et s iger form anden for 
D iabetesforen ingen, professor 
O luf Borbye Pedersen. M otion  er 
nem lig m ege t e ffek tiv t i kam pen 
for at fo reb ygg e  en  a f IT-sam- 
fundets store svøber, sukkersy
gen .

- Jeg v il gern e s ige til fag for
en ingerne: Nu har I kæmpet for 
stedse kortere arbejdsuger og

hvad har v i fået ud a f det? En 
m asse civilisationssygdom m e 
som sukkersyge o g  hjerte/kar- 
sygdom m e, s iger professoren.

- Den øged e  fritid  har væ ret 
dårlig for vores sundhedstil
stand, o g  m ege t tyder på, at fri
tiden  overve jen de er b leve t 
brugt til inaktivitet. Det er de 
fæ rreste de går eller cykler til 
jobbet, o g  færre er i d ag  fysisk 
aktive i forb indelse m ed deres 
arbejde.

O luf Borbye Pedersen, der til 
d ag lig  arbejder m ed sukkersy
gepa tien ter på Steno D iabetes 
Center i G entofte, understreger, 
at man kan ikke behand le s ig  ud 
a f sukkersygeep idem ien. Den er 
en  kronisk livslang fø lgesvend , 
når man først har fået den.

M an er i højrisikogruppen, 
hvis der er sukkersyge i nærm e

ste fam ilie, o g  hvis man er over
væ gtig . Behandlingen  a f type 2 
d iabetes koster årligt sam fundet 
2 mia.kr. 85 pct. a f pen gene  går 
til behand ling af de  kom plikatio
ner, sukkersygen fører m ed sig, 
m ens kun 15 pct. går til behand
ling a f se lve  sygdom m en  og  til 
fo reb ygge lse . En d iabetiker får i 
gennem snit sit liv  forkortet m ed 
fem -ti år.

- Type 2 d iabetes er dybest 
set en  m angelsygdom , der skyl
des m angel på m otion i de indu
stria liserede lande. Der er brug 
for u traditionel tænkning. V i 
skal have alle aktører på banen 
-  politikere, skolelærere, kunst
nere, m ediefo lk  o g  sundheds
personale, for at få  det g jo rt til 
en m ental sport for alle danske
re at ta ge  vare på sig  selv, s iger 
O luf Borbye Pedersen.
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21 frivillige DFIF-ledere har givet et bud 
på hvilke krav og vilkår fremtidens 
foreningsledere kan forvente at møde

Hvorfor lade én  leder gøre, 
hvad to kan gøre bedre? Det var 
overskriften, da 21 DFIF-ledere 
fra 3 am tskredse o g  2 foren inger 
m ødtes til F rem tidsvæ rksted  i 
Fredericia, hvor opgaven  var at 
få ta ge t hul på den  d irekte dia
log  m ed den  lokale ledelse.
En lidt provokerende overskrift, 
ja, m en bestem t også  et udsagn,

der er en  o verve je lse  værd. For 
deltagerne på Væ rkstedet skulle 
debattere og  komm e m ed bud 
på hvilke krav o g  de vilkår, der 
frem over må forven tes at m øde 
friv illige  foren ingsledere på lo 
kaln iveau.
Spørgsm ålene, der b lev  d eb a tte 
ret m ed stor ildhu i forskellige 
grupper var:

• H vilke krav og  vilkår forventer 
I, at der stilles til en  foren ings
form and i frem tiden?

• H vilke krav og  vilkår forventer 
I, at der stilles til b esty re lses
m edlem m er i frem tiden?

* H vilke uddannelsesvilkår, skal 
DFIF op fy lde for at vores led e 
re kan leve  op til frem tidens 
krav?

• Hvordan udnytter v i hinan
dens stærke sider?

Til alle interesserede. Et fantastisk tilbud i aerobic og spinning 
med udenlandske aerobicinstruktører som er i Danmark for første gang

Ø nJilrdu helt ny inspiration, så har du muligheden denne lørdag.

På denne Cardio Congress vil såvel udenlandske som indenlandske 
instruktører/presenters give dia inspiration i følgende:

iinumnmf

^ n sk  Firmaidraetsforbund 
En-dags aerobic og spinning convention

Lørdag d. 20. jan. 2001 kl. 09.00- 18.00 i Fredericia

Børn Funk Spinning I j  Styrke
Særligt program fås hos D FIF på tlf. 6531 6560

...

Betaling før: d. 01. dec. 2000 kr. 350,- 
incl. frokost og Congressdokumentation samt dress.

Betaling efter d. 01. dec. 2000 kr. 450,- incl. frokost 
Betaling i døren kr. 500,- uden frokost.

11111111111111
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De v ig t i g s t e  k ra v
Efter væ rkstedet satte v i os 
sammen m ed Børge Skov Jør
gensen  fra Kold ing Firma Sport, 
Erik Christiansen fra A a lborg  
Firmasport, V ibeke C lem ent fra 
Århus Am tskreds sam t Hans 
Thom sen fra DFIF Storkøben
havn, for m ed deres ord at sam 
le op på Væ rkstedet.
Hvad synes I, er de vigtigste krav 
til fremtidens ledere?

- Det er v ig tig t  m ed  politisk 
tæft, sam t at kunne p lacere sin 
foren ing på det lokale landkort. 
Lederen  skal væ re led er - ikke 
administrator, sa gd e  Hans, o g  
b lev suppleret a f Erik og  Børge, 
der p eg ed e  på evn en  til at ud
delegere, væ re forandringsk lar 
og kunne koordinere.

Hvad skal Forbundet gøre 
med hensyn til lederuddannel
se?

- M an skal ly tte  til fo ren inger
nes ønsker om kurser o g  uddan

nelsesm uligheder, o g  væ re parat 
til forandring. Der skal evt. ske
les til erhvervslivet for ny inspi
ration, det behøver vi, o g  det er 
v ig tig t  at sikre fornyelse i kur
susrækken, især for os der har 
væ ret m ed i m ange år, sagde V i
beke.

A nd re  p eg ed e  på brugen  a f 
fle re  eksterne instruktører for 
at få  fornyelse o g  inspiration 
udefra.

L e d e ru d v ik lin g  
i p rak s is
- Frem tidsvæ rkstedet har væ ret 
lederudvik ling i praksis - det er 
uddannelse i praksis. D eltager
ne har væ ret m odne ledere m ed 
ideer, o g  har kunnet ly tte  til an
dres holdninger fastslog Hans 
o g  tilfø jede, at det var positivt, 
at konsulenterne ikke havde en 
facitliste med, m en har lyttet.

- Det er den rig tige  tanke, at 
deltagernes m eninger og  ideer

er m ed til at danne grundlag for 
det videre arbejde i Vision 2003, 
o g  så er form en på værkstedet 
rigtig. Samtidig er det god t at 
Væ rkstedet går over to dage, 
dels på grund a f det sociale, men 
også fordi der sker en m odning 
a f processen efter op læ ggene 
fredag aften, som er v ig tig t for 
arbejdet i grupperne lørdag, fast
slog Erik Christiansen.

- Form en på væ rkstedet m ed 
vekslende grupper er en  brand
god  ide. Det har væ ret utroligt 
s jovt o g  m ege t le t at fa lde ind, 
o g  den  ånd der er i firmaidræt
ten  er fantastisk, sagde Børge, 
der er ny i firmaidrætten.

Resultaterne fra Fremtids- 
Væ rkstedet skal nu bearbejdes, 
o g  v il danne grundlag for det v i
dere arbejde m ed Vision 2003 på 
forårets tre landsdelssem inarier 
for kredse og  foren ingsbestyre l
ser. +

Hans Thomsen: - Fremti
dens leder skal have poli
tisk tæft og være i stand til 
at placerer sin forening på 
det lokale landkort. Vibeke Clement: - Man skal 

lytte til foreningernes øn
sker om kurser og uddan
nelsesmuligheder, og være 
parat til forandring.

Erik Christiansen: - De fri
villige lederes meninger og 
ideer skal danne grundlag 
for det videre arbejde i Visi
on 2003. Børge Skov Jørgensen: - 

Fremtidens leder skal udde
legere og koordinere.
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B o w lin g s a n g e n
Melodi:Du-da

V i har væ r’t på skol’ i år 
Bow-ling, Bow-ling 
O g en kugle der vi får 
Bow-ling, Bow-ling

Bow-ling, Bow-ling, d ig  
Bow-ling, Bow-ling, m ig 
V i har væ r’t på skol’ i år 
Bow-ling, Bow-ling, hej

(Se hele sangen  på DFIF's 
h jem m eside w w w .d fif.dk )

Vilde med

I ^ -1 '

- Det må I gerne lave igen. Børnene var vilde med bowlingskolen, og da de fik deres egen 
specielle bowlingkugle var det ligesom juleaften.

”D e t  m å  I  altså gerne lave 
igen

Det b liver helt sikkert ikke no
ge t problem  at få  e lever til en ny 
bow lingskole, o g  næppe heller 
instruktører, hvis DFIF gen tager 
successen m ed en bow lingskole 
i skolernes efterårsferie næste år. 
Både børn og  instruktører var 
m eget begejstrede.

- Det har væ ret utroligt lærerigt 
og  m eget spændende for os.
Hvis der bliver en bow lingskole 
igen, så vil v i gøre alt for at kom

m e m ed som instruktører igen, 
sagde æ gteparret Jytte og  Villy 
Jensen fra Thisted, der som de 
andre 10 instruktører havde 
va lgt at bruge deres efterårsferie 
på bow lingskolen  i Struer.

- Det har væ ret hårdt, m en o g 
så spændende at have børnene 
en hel uge. V i har væ ret både in
struktører o g  reservemor, når 
h jem veen  m eldte sig og  der skul
le trøstes lidt, siger Birgit Ven- 
delboe, og  bliver suppleret af 
Henning Olesen.

- Det har simpelthen væ ret alle 
tiders. Jeg har gået og glæ det 
m ig lige  siden Jens Ole Hald for
ta lte om bow lingskolen på b ow 
lingkurset. Der er rart at få  prø
v e t at undervise, og  børnene har 
væ ret lærenemme.

Bow lingskolen  fungerede som 
efteruddannelse for instruktører
ne.

O gså chefinstruktør Jens Ole 
Hald, der har taget initiativet til 
bow lingskolen, håber at kunne 
gen tage  successen evt. om  to år.

http://www.dfif.dk


Fra dagbøgerne
”Flagermus er nogle sorte dyr som jager om 
natten. De er blinde og Jens Langkniv var 
morder".
Dan

”En bowlingkugle er rund og vejer ikke ens og 
har 3 huller. Min bowlingkugler vejer 10 pund 
og er grøn”.
Thomas

"Det værste i lejren var da sengene brasede 
sammen. Det bedste ved skolen var at vi lærte 
noget og at vi fik nye venner”.
Kenneth

"I lejren var der dart og det bedste var compu
tere. I centret var det værste teori og det bed
ste var da vi fik kuglerne”.
Jesper

"Det bedste på lejren er at man har fået gode 
venner. Det bedste ved bowlingskolen er at 
man har lært sporten”.
Kim

Instruktørerne havde mange små jobs. Her sætter 
Birgit Vendelbo plaster på en vabel hos Martha.

- Sådan skal 
du holde på en 
bowlingkugle, 
fortæller Steffen 
og viser stolt 
sin nye bowling 
kugle frem.

”Jens Langkniv var en morder, men han var 
også god og gav penge til de fattige, og så var 
han populær hos pigerne".
Lasse

”Det værste var den lange gåtur som Poul Erik 
fandt på. Det bedste var at jeg fik nogle søde 
venner og at jeg stak min bowlingrekord”.
Sashia

”Ude ved lejren er det værste at vi skal sove kl. 
22.00. Det bedste var dart, og at jeg lavede 
209”.
Dan

”DFIF er forskellige slags sport, for eksempel 
bowling”.
Kenneth

”Det værste var at jeg kom på hold med to pi
ger og at vi skulle i seng kl. 22.00. Det bedste 
var at vi bowlede i så lang tid og at vi fik en 
kugle”.
Lasse

Instruktørerne på bowlingskolen. Forrest (fv) Ole Christensen, Birgit Vendelbo, 
Jytte Jensen og Hanne Clemmensen. Bagerst fv. er det Samuel Nielsen, Jesper 
Frederiksen, Henning Olesen, Jens Ole Hald, Villy Jensen og Teddy Danielsen. 
På billedet mangler Pia Hald og kursusleder Poul Erik Birkholm.

- Problemet er, at det er tem 
m elig dyrt at lave. Skolen koster 
1600 kr., men det dækker slet ik
ke udgifterne. O g så gør instruk
tørerne det helt gratis. De får 
kun maden og en  køje at sove i 
på lejren ligesom  børnene, siger 
Jens Ole Hald.

Også børnene var vilde m ed 
bowlingskolen. Det bedste var, 
da de fik deres egen  bow lin g
kugle, specielt frem stillet til 
dem, men også de sociale aktivi
teter på lejrskolen og udflugter

ne var populære. - Vi har lært 
rigtig m eget, og  det har været 
drønspændende. Det er overfedt 
m ed en instruktør på hver bane, 
for så lærer v i m eget, fortæ ller 
Steffen og  Simon, der sammen 
m ed 25 andre børn m ellem  11-13 
år fik årets oplevelse og  en m as
se nye venner på skolen.

Der de ltog  både helt uøvede 
og  øvede spillere, o g  det var ty 
delig t at se, at de var b levet m e
ge t skrappe i løbet af ugen. In
struktørerne lavede

spilleranalyser om m andagen og  
igen  om fredagen, og  forskellen 
var stor.

- Børnene er fra 11-13 år, og  
det er helt bevidst at v i har va lgt 
at satse på den aldersgruppe. 
Det vil v i holde fast i. B ow ling er 
et teknisk m eget krævende spil, 
og  børnene skal have et vist m o
torisk niveau sam tidig m ed kræf
terne til at spille m ed 10-12 
punds kugler, s iger Jens Ole 
Hald. +
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Fest og farver hører 
med, når deltagerne 
ved DFIF’s DM-stæv- 
ner slår sig løs til af
tenfesterne, men hvem 
har ansvaret for at det 
ikke går over gevind? 
Foto. Sportsfoto.

Hæ ndte der i det hele taget 
n oget i O dense ved  den a ften 
fes t i marts måned, som gør, at 
alle d e ltagere  ved  næste årsm ø
de i år 2001 igen  skal bruge m e
re tid  på det? IU-formand Jan 
Reinholdt op lyste på m ødet i 
Landsdel Syd, at det v il komme 
til debat på idrætsårsm ødet i år 
2001.

Som m edlem  af fodboldsektio
nen siden foråret 1994 har je g  
væ ret til alle fodbold landsstæv- 
ner/DM stævner. Jeg  har delta 
g e t i m ange a ften fester over he

le landet, hvor den 
arrangerende foren ing var klar 
over, at når man inviterer 7-800 
unge m ennesker til fes t m ed 
spisning og  dertil hørende drik
kevarer, så er det nok en god  ide 
at have voksne personer gående 
rundt i om rådet for at observere 
hvad der sker, og for at kunne 
stoppe evt. problem er allerede i 
op løbet. Det har de klaret fint.

A r r a n g ø r e n s  a n sva r
Det, je g  lade mærke til under a f
ten fes ten  i Odense, var:
• at d et var forpagteren  af ca fe

teriet, som  stod for det hele
• at lederne i FKS var gæ ster til 

a ften fes ten

te t på form andsm ødet o g  sidst 
har det væ ret drøftet på m ødet i 
landsdel syd i Kolding i oktober 
m åned.

S to r  s tå h e j 
f o r  in g e n t in g
Nu viser det s ig m ege t overra
skende, at det slet ikke var en 
fodboldspiller, der b lev  bortvist 
fra den  a ften fest i Odense. Det 
var i stedet for en  pilekaster fra 
hovedstaden . Den oplysn ing 
kom FKS, Odense-form anden 
m ed ved  Landsdel Syd m ødet i 
Kolding. H vad skal v i nu tro på? 
H vad skete der v ed  a ften festen  
den DM- w eeken d  i Odense? 
N o ge t må der være sket, ellers 
var der v e l ikke grund til al den 
store ståhej? Var der nogen, der 
kom til skade? Var der hærværk 
på bygn inger og  eller overgreb  
på personer?

Hæ ndte der i hele ta ge t noget 
i den fam øse w eeken d  i Odense, 
som  b ere ttiger til at lade delta
gere  på idrætsårsm ødet i april, 
på form andsm ødet i april, og  se 
nest på Landsdel Syd mødet, 
bruge så m egen  tid på at drøfte 
det?

En enkeltstående episode 
ved aftenfesten ved DM 
stævnet i Odense i marts 
er blæst op til en eventyr
historie, skriver Bent 
Skibsted fra DFIF's fod
boldsektion. Det er arran
gørernes ansvar, at folk 
opfører sig ordentligt.

Det er ganske vist, at der i 
marts m åned år 2000 var DM  i 
indefodbold, dart, p isto l o g  riffel 
samm e w eeken d  i Odense. By
en hvor even tyrd igteren  H.C. 
Andersen  jo b lev  født.

Det er ganske vist, at v i igen  
og  igen  fra forkvinden  for FKS, 
Odense, Lena Staszak, har fået 
at v ide, at det er da også  helt 
forfæ rdeligt, som de fodbo ld 
spillere opfører sig til DM. Der 
er u d leveret kopi a f b rev  fra for
m anden for FKS, O dense til alle 
deltagere på idræ tsårsm ødet i 
april måned. Det har væ ret drøf
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• at der ikke var n ogen  fra FKS, 
der in teresserede s ig  for den 
gode  idé at have n ogen  gå en 
de rundt i om rådet for at se 
hvad der skete o g  om  der var 
nogle der skulle dæ m pes lidt 
ned

• at der på grund a f lang ven te 
tid på desserten , var nog le af 
fes td e ltagern e der synes at 
det var sjovt at kaste papdes- 
sertta llerkenen  ud i lokalet. 
(H vilket je g  tager afstand fra)

• at FKS, O denses form and til
fæ ld igt b lev  opm ærksom  på 
en a f fes td e ltagern es m ang
lende gode  op førsel o g  bo rtv i
ser vedkom m ende fra hallen.

• at hvis man i FKS, O dense 
havde haft voksne personer til 
at gå  rundt i om rådet se sig 
omkring, så havde det jo ikke 
lige  b eh øvet at væ re form an
den som skulle gr ib e  ind.

Senere under a ften festen  orien
terede form anden for FKS, 
Odense m ig kort om  episoden. 
Det je g  fik op lyst var, at hun 
havde diskuteret læ nge m ed en 
deltager i a ften festen  fra h oved 
staden, o g  at vedkom m ende var 
b levet bortvist. For m ig  at se er 
det ikke n oget sæ rligt for en  a f
ten fest m ed over 800 deltagere.

Jeg er overbev ist om, at hvis 
man i O dense havde haft voks
ne personer til at observere, 
hvad der foregik, var det hele 
gået stille o g  roligt. D et v iser er
faringerne fra tilsvarende store 
a ften fester.

Så var denne h istorie fo rb levet 
hjemm e i den  odenseanske 
andegård, hvor den  hører h jem 
me. O g v i andre firm aidræ tsfolk 
udenfor O dense kunne bruge ti
den m eget bedre til gavn  for fir
m asporten ude i h ele  landet. I 
stedet for at bruge al den  tid på 
at diskutere den lille fjer, som 
blev blæst ud over landet, som 
om det var en ny december or
kan.

Ja, det er ganske vist!
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Budskabet er misfor
stået når der skydes 
på arrangørerne, 
siger formanden for 
FKS, Odense, i et svar 
til Bent Skibsted fra 
DFIF's fodboldsektion

Jeg er ked a f at erfare, at du 
m ener je g  har spildt din og  an
dres tid i m it forsøg på at gøre 
opmærksom på, at nog le a f de 
ting, som  foreg ik  under DM  stæv- 
nerne i O dense i foråret var for
bundet o g  firm aidræ tten uværdig. 
Jeg vil ikke spilde m ere a f din tid, 
m en de spørgsmål, du stiller i dit 
læserbrev, må nødvend igvis  b e 
svares:

• Nej. På grund af en hurtig og 
konsekvent indgriben, var der 
heldigvis ingen der kom til skade

• Ja. Der b lev øvet hærværk på Da
lum Landbrugsskole. Pris 1300 
kr. til en ny dør betalt a f FKS, 
Odense

• Ja. En hel masse deltagere fik 
deres aftenfest ødelagt på grund 
af dårlig opførsel fra andre

• Ja. Jeg m ener det er rim eligt, at 
d iskutere deltagernes opførsel, 
når resu ltatet er, at FKS, O den
se i frem tiden  ikke kan gøre 

brug a f O dense Cam pingplads, 
o g  har fået „ridser" i et ellers 
god t forhold til to andre over
natningssteder, nem lig Danho- 
stel o g  Dalum Landbrugsskole

Dine observationer under a ften fe 
sten må for god  ordens skyld ha
ve  fø lgen de  kom m entarer m ed på 
vejen :

• Nej, det var ikke forpagteren  
a f ca feteriet, der stod for det 
hele. Han tog  sig kun a f det 
kulinariske.

• Nej, lederne i FKS, Odense var 
ikke m ere gæ ster til a ften fe 
sten, end at de hele tiden 
holdt øje med, hvad der fo re 
gik.

• Nej, ta llerkenerne b lev  også  
kastet m ed dessert på, så det 
var altså ikke kun i ven te ti
den, der b lev  kastet

• Nej, je g  b lev  ikke tilfæ ld igt op 
mærksom på tumulten. Jeg 
var nærmest og  var derfor o g 
så den, der greb  ind.

B ru g  f o r  en  
h o ld n in g s æ n d r in g
Du mener, at arrangøren skal 
have voksne personer til at hol
de opsyn m ed andre voksne per
soner. Jeg mener, v i har brug for 
en holdningsændring, således at 
lederne i langt højere grad tager 
ansvaret for deres deltagere.
Det gæ lder i høj grad også 
DFIF ’s ledere, som bør gå  for
rest I bestræ belserne på at hol
de DFIF og  firm aidræ tten ude af 
dårlig om tale i m edierne.
Det er bek lageligt, at du, som er 
va lg t til en tillidspost I DFIF, har 
m isforstået budskabet denne 
debat, o g  i stedet væ lger at n ed 
gøre FKS, O dense o g  ikke 
m indst undertegnede. V i har øn
sket at rejse en debat, som kan 
væ re m ed til at sikre, at DM 
stæ vnerne i firmaidræt også  I 
frem tiden  vil kunne afvikles i 
den ånd, som bør væ re kende
tegn en de for firmaidrætten. 
N em lig  en fair dyst på idræts
pladsen  og  et samvær udenfor 
idrætspladsen, som ikke kræver 
tilstedevæ relse a f vag te r eller 
kontrollører.



Dynamiske kurser fra uddannelsesudvalget
J., jA*
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T r iathlon/Ironman
lørdag d. 13. jan. 2001 kl. 13-17 i Ra n d e r s .

Spændende workshop med Kasper og Gitte 
Hvordan kommer jeg i gang med triathlon? 
Discipliner og teknik 
Træningsplanlægning og -dagbog 
Ironman -den ultimative prøve (3,8 km svøm
ning - 180 km cykling - 42,2 km løb )

Gitte og Kasper har dyrket thriathjon i en årræ k
ke oq deltog i august 2000 i DM på Ironmandi- 
stancen. 
pris'- kr. 75,-
Tilmelding: 19. dec. 2000

Keep Fit aerobic 2
D. 2.-4. marts 2001 i Ringkøbing.

Bevægelseslære Cueing Takttælling 
Opbygning af en aerobic time 
Andre former for aerobics 
Aerobic- trin og kombinationer og inspiration 
Enkelt- og gruppearbejde 

Instruktører: Susanne Brodersen, Sebastion R. 
m.fl.
Pris: kr. 2.250,- Foreningspris: kr. 850,- 
Tilmelding: senest d. 15. jan. 2001.

lørdag den 3. mar. 2001 kl. 10-17 i Nyborg.
Der arbejdes med en blanding af kinesiske massa
geteknikker, og du får denne lørdag indblik i føl
gende emner:

Kroppens energibaner 
Kroppens energipunkter 
Hvad kan du selv gøre ved hovedpine, 

tennisalbue, spændinger i kroppen 
Positiv tænkning 
Organstyring af muskler 

Instruktør: Zoneterapeut, massør og akupuntør 
Jan Røygaard 
pris: kr. 250,-
Tilmelding: senest d. 1. feb. 2001

Petanque 1
b. 9.-11. mar. 2001 i Middelfart, 

pris: kr. 2.150,-
Foreningspris: kr. 800,- 
I Tilmelding: senest 6. jan. 2001

i
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søndag d. 26.-28. jan. 2001 i Odense.
Nu har du muligheden for at arbejde en hel weekend 
med emner som:

Dartspillets spændende elementer 
D F IF s  dartregler 
Forskellige træningsspil 

pris: kr. 2.150,- Foreningspris: kr. 800,- 
Tilmelding: senest 1. dec. 2000

SuperNova- basis
b. 3.-4. februar. 2001 i Nyborg.
Et kursus i D FIF's edb-program. Vælg mellem: 
modul A: dart/badminton/fodbold/håndbold/ 

petanque/vo I leybal I
modul B: billard/bowling/skydning/kegler 
pris: kr. 1.950,- 
Foreningspris: kr. 550,- 
Tilmelding: senest d. 15. dec. 2000.
Ved tilmelding oplys venligst hvilken idrætsgren.

b. 3.-4. feb. 2001 i Middefart.
Instruktør: Knud Johansen, Ry.
E t kursus til alle, der har væ ret på D F IF s  petanque 
kursus 3. På dette eteruddannelses-kursus arbejdes 
der teoretisk og praktisk med f  Ig. emner: 

Instruktionsteknik på baner 
Opsamling af erfaring
Hvor er dine stærke/svage sider som instruktør. 
Repetition af grundlæggende regler samt evt. 
ændringer
Undervisningsteknik, lektionsplanlægning 
Turneringer
Show cases med petanquemester på banen, 

pris: kr. 550,- Tilmelding: senest d. 1. dec. 2000

Fitness 2
Lørdag d. 27. jan. 2001 kl. 10-18 i Tommerup, Fyn 
Pris: kr. 1.100 Tilmelding: senest d. 10. dec. 2000.

Ta ordet... ekstra
b. 19.-21. jan. 2001 i Nyborg 
Pris: kr. 2.200 Foreningspris: kr. 800,- 
Tilmelding: hurtigst muligt

Læ s mere om kurserne i D F IF s  uddannelseskatalog, som gratis kan rekvireres, eller kon
takt Jane på telefon 6531 6560, e-mail: jha@ d fif.dk . Du kan også læ se mere på 
www.dfif.dk, klik på »Kursuskatalog«.

mailto:jha@dfif.dk
http://www.dfif.dk
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Gitte Jensen og Kasper Jensen fortalte om træningen 
og forberedelserne op til og deltagelse i D M  i triathlon 
på ironman-distancen i Fredericia.

To års træning
3.800 m svømning, 180 km
cykling og 42,2 km løb. Så kort 
kan en IR O N M AN  beskrives, men 
det tager 2 års forberedelse for at 
gennemføre, og  så er der ingen 
garanti for at det lykkes. Gitte 
Jensen og Jesper Jensen, spin- 
ninginstruktører i DFIF, fortalte 
om deres træning op til og  delta
gelse i DM i triathlon på Ironman 
distancen i Fredericia. Det b lev 
en underholdende og  lærerig e f
termiddag, hvor v i fik fiduser om 
de utallige ting som skal være i 
orden for at deltage i en rigtig 
ironman.

Når starten går til de 3800 m e
ter svømning er det alles kamp 
mod alle. M an kaster sig i vandet 
og slås for at komme frem på ryg
gen  a f hinanden, så der skal også 
kæmpes for ikke at blive trykket 
ned under vandet.

De 3800 m eter svømmes på ca. 
1V2 time: Er vandet for koldt 
svømmes i en våddragt som hjæl
per m ed til at holde en oppe i 
vandoverfladen, men det kræver 
speciel træning for at kunne 
svømme m ed våddragten.

Herefter er det op på cyklen, og 
det tager 5 til 7 timer efter vejrfor
holdene o g  ens tempo at køre de

180 km. Skal man tisse un
dervejs er der ikke tid til blu
færdighed. Man står a f cyk
len og  trækker dragten ned, 
hvis man da ikke lige kan gø 
re det medens man cykler.

Efter cykelturen skal man 
ud og  løbe en tur på 42.2 km.
Det tager fra 4 til 5 timer, og 
når man så endelig kommer 
i mål, har man brugt 12 til 
13 timer. Jesper gennem før
te sin første IR O N M AN  på 
IIV 2 time, og  da var vejret 
også med ham.

K ræ v e r
m e re  en d  e n e rg i
Det kræver ikke kun en masse 
energi, vand og kulhydrater, men 
også en del specialudstyr, for at 
gennem føre en ironman. Det kræ
ver tøj man kan svømme, cykle og 
løbe i, allerhelst en combidragt, 
så man undgår at skifte under
vejs. Til svømningen skal bruges 
en varm hætte, oven på den en 
gul badehætte så man kan ses, 
ørepropper og  svømmebriller.

Til cykelturen bruges en speciel 
cykel og  m eget v ig tig t - en cykel
pumpe samt lappegrej. Pigerne 
tænker, "der kommer nok en og

hjælper m ig hvis jeg  punkterer ...
” , men det gør der ikke! Lær at 
lappe cyklen, ellers skal man løbe 
resten af cykelturen!

Til løbeturen kræves selv fø lge
lig gode løbesko som passer, og 
det gæ lder også selvom  man kun 
skal løbe 2 kilometer. DM i triath
lon var Gittes første rigtige iron
man, men desværre m åttet både 
Gitte og  Jesper opgive. G itte måt
te opgive midt på cykelturen, for
di hendes ryg b lev stiv af det kol
de vand, og Kasper også p.gr.a. 
kulde, men de har b egge  to mod 
på at prøve igen til næste år.

♦

Q p jo ’iÅ’ii-t'fr tLt-
samarbejde om traveture

Det er m ed både m ed glæde 
og undren, jeg  læser om Trave- 
Touren i Ikast i DFIF’s blad Firma
idræt nr. 8.

Glæde, fordi det er da dejligt, at 
så mange mennesker vil med ud 
at gå  en tur, hvor der er mulighed 
for at have hele familien samt 
hunden med.

O g så undren. Ved DFIF’s for
eninger eller m edlemm er ikke, at 
der rundt om i hele Danmark fin
des vandre- og  marchforeninger,

der hele året igennem  giver det 
samme tilbud til alle der har lyst? 
Disse foreninger er endda også 
medlem  af DFIF gennem  Dansk 
Motions Forbund (DMF), der er 
paraplyorganisation for vandre- 
og  marchforeningerne.

Netop i Ikast er der ikke særlig 
langt til en vandreforening. Der 
findes en i Brande, Herning, Silke
borg, Karup, Alum, V ildbjerg og 
Holstebro. Det kunne måske være 
en ide, at lave et samarbejde om

arrangementer af samme type, 
som det Ikast har lavet. Jeg tror 
helt bestemt, at DFIF’s forenin
gerne gennem  DMF kan få oplyst, 
hvor den nærmeste vandrefor
ening er. Så hvis de går med pla
ner om lignende, så kunne de 
drage nytte af den erfaring, som 
vandreforeningen ligger inde 
med. Jeg håber, det kan lade sig 
gøre at lave samarbejde om tra
veture, og  måske viser der sig så 
mange andre muligheder. ^
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Antyder denne over
skrift et skridt i den 
rigtige retning, eller er 
det i virkeligheden 
staffage med det for
mål at kunne opnå en 
nemmere adgang til 
sponsorkroner.

Jeg indrømmer, at ind
ledn ingen  måske er en  anelse 
provokerende, hvorfor je g  i det 
e fterfø lgen de v il p røve at b e 
grunde m ine synspunkter.

Siden H illerød Firm asport b lev  
op taget i DFIF i 1983 har je g  
d e ltaget i m ange landsstævner, 
billard, bordtennis, bow ling, 
fodbold, håndbold og  pétanque, 
m ed svingende resultater, men 
altid m ed det helt klare form ål 
at vinde. Når det så ikke lykke
des, hvilket har væ ret tilfæ ldet 
hver eneste gan g  m ed en enkelt 
undtagelse, så har je g  e fter leve t

det gam m elkendte olym piske 
princip om, at se lve deltage lsen  
er det v ig tigste , og  til fu lde nydt 
det gode  sociale samvær, man 
altid finder ved  landsstævnerne.

Svage sjæle kunne fristes til at 
tro, at je g  derm ed er m odstan
der a f b eg reb et DM i Firma
idræt, m en det er ingenlunde til
fæ ldet. Jeg har lige  fra første 
færd væ ret ubetin get tilhæ nger 
a f b egrebet, og  ville  have væ ret 
ærkestolt, hvis je g  var b leve t kå
ret som dansk m ester i holdbil
lard, selvom  det kun var i C-ræk- 
ken. Nu b lev  je g  ” b a re ” 
landsstæ vnevinder og  det er o g 
så fint nok, men det andet hav
de væ ret bedre.

S e k t io n e rn e s  p l ig t
Når man nu langt om læ nge har 
fået ved ta ge t b eg reb et DM Fir
maidræt, så er det e fter min 
bedste overbevisn ing de enkelte 
idrætssektioners forbandede 
p lig t at leve  op til begrebet, og  
nu er v i v ed  at nærme os sagens 
kerne, for det er nem lig ikke til
fæ ldet i alle idrætssektioner.

Badminton, billard, bordtennis 
og  bow lin g  har fra turnerings
start inddelt deltagerne/holde- 
ne i rækker ud fra ved tagn e  kri
terier. Det samm e er vistnok 
tilfæ ldet i skydning, som je g  ik
ke har noget kendskab til. A t  
enkelte uheld ige elem enter sør
ger for en lavere indplacering 
end de faktisk er b ere ttige t til, 
er dels op til de pågæ ldendes 
egen  sam vittighed  og  dels op til 
den foren ing, som de pågæ lden
de repræsenterer. Jeg husker 
f.eks. en vinder i C-rækken i b il
lard for år tilbage, hvis startbog 
ganske vist beviste, at han var 
C-række spiller, men spillet a f
slørede kvaliteter, som m angen 
en A-række spiller ville  misunde 
ham. Det er den eneste gan g  jeg  
har op levet en landsstæ vnevin
der få  overrakt en præmie uden 
klapsalver fra andre end delta
gerne fra samme forening.

S p o r ts l ig t  
k o r r e k t e  v i lk å r
Når tingene begynder at flyde, 
som det e fter min m ening er til-

F R K D K R I C I A  FAG OG F I RM A - 1 D RÆTS FO RB U N O

Invitation til receptionen
I anledning af forbundets 50 års jubilæum afholdes reception

Søndag den 14. januar 2001 fra kl. 13 - 16 
i firmaidrættens klubhus på Hannerup Engvej 1A i Fredericia

En jubilæumsdag er en festdag.
Derfor håber vi, at mange vil lægge vejen 
forbi klubhuset for at markere dagen.

Med venlig hilsen 
FFFIF’s bestyrelse



fæ ldet i fodbold og  dart, og  e fter 
forlydender også  v il b live  tilfæ l
det i pétanque, så er det, når 
man begynder at anvende det 
fu ldstændig la tterlige  begreb  
kaldet ABC-cup. Denne turne
ringsform  er måske ganske an
vendelig , når stæ vnet eller tur
neringens form ål er at g iv e  
deltagerne flest m ulige kampe, 
m en den er kom plet uanvende
lig, når et forbund, foren ing eller 
klub skal kåre en m ester, og  det 
er jo lige netop  det DM  Firma
idræt skal.

Jamen, v i skal da stad ig h yg 
ge  os, selvom  det nu ikke h ed 
der landsstævner, m en DM Fir
maidræt. S e lv fø lge lig  skal v i det, 
m en det skal ske på sportsligt 
korrekte vilkår, hvilket ABC- 
cup’en ikke b idrager til. Lad m ig 
illustrere det m ed et lille eksem 
pel.

Hansen, Pedersen, Sørensen 
og  Jensen er havnet i samme 
indledende pulje. H ansen der 
har deltaget m ange gan ge ken
der nogenlunde styrkeniveauet, 
o g  ved, at han ikke kan gøre sig 
gæ ldende i den  absolu tte top.
De 3 andre er rim elige nye, ja 
Jensen deltager endda for første 
gang, men har dog vundet DM- 
kvalifikationen i sin kreds.

L ig e  v i lk å r
Hansen slår m ege t sikkert P e 
dersen i den første kamp, men 
taber de 2 næste m ere eller m in
dre m ed vilje. Jensen, fu ldstæn
d ig  uvidende om dette  maskepi, 
gør rent bord og  vinder puljen. 
Han bliver derm ed p laceret i A - 
rækken. I den  første puljekamp 
er det farvel o g  tak. Den snu 
Hansen tager turen hele ve jen  
gennem  C-rækken og  kåres som 
dansk mester. Under normale 
vilkår kunne han måske have 
vundet puljen og  havde måske 
lidt samme kranke skæbne som 
Jensen, men kendskabet til sy
stem et har sikret ham  en tite l 
som dansk mester. Retfæ rd igt ?

firm a i c l ] r æ t :  side l g
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ABC-Cup giver flere kampe og dermed også mere liv på banerne 
ved DFIF's D M  stævner i pétanque, men er det nu også sportsligt 

korrekt, spørger Tommy Marcher, Hillerød Firmasport.

Nej, absolut ikke. Der bør ikke 
væ re de ltagere  ved  DM Firma
idræt, der ikke yder deres b ed 
ste for at vinde. Faktisk burde 
sådanne de ltagere  idøm m es ka
rantæne, m en da system et op 
fordrer til det, er det svært.

Jeg har væ ret d e ltager ved  
sam tlige landsstævner/DM Fir
maidræt i pétanque under DFIF, 
m en må nok desvæ rre se i ø jne
ne, at det sidste var det i O den
se 2000. Jeg er, trods alder og  
m anglende kvaliteter, så m eget 
idrætsmand, at je g  ikke vil b ry
de m ig at op leve, at en deltager, 
som  je g  har slået klart i den ind
ledende pulje, b liver kåret som 
dansk m ester i C-rækken. Vi 
starter på lige  vilkår og  resulta
terne skulle gerne sikre, at v i 
kårer en dansk m ester på lige  
vilkår.

Kom m entar til 
DM i Firmaidræt
AF PO U L ERIK A N D ERSEN , FO RM A N D  
FOR DFIF'S PETAN Q UESEKTIO N

Idrætssektionens tanker omkring DM i pétanque 
handler, kort fortalt, om kvalitet og  kvantitet. Det vil sige, 
at der f.eks. i dag spilles på 48 baner i de indledende run
der. (3 runder). Næ ste om gang på 14 baner, derefter 8 ba
ner 4 osv.
Det er helt rigtigt, at idrætssektionens tanker også går i 
retn ing a f ABC-Cup, så der kunne b live en bedre udnyttel
se af banerne. Det g iver flere kampe til spillerne, hvilket 
også g iver m ere liv på og  omkring banerne.
I single, hvor der i de senere år kun har deltaget 16 spille
re, vil der ikke blive lavet om. Præ m iefordelingen har v i 
heller ikke planer om at lavet ændringer i. Det vil sige sta
digvæk 2 præmier i hver række ABC og  D.
Jeg vil her gøre d ig opmærksom på - hvis det kan være dig 
en trøst - at alle forslag til ændringer a f reglerne skal v ed 
tages på et årsmøde i idrætssektionen.
I pétanquesektionen håber vi, at v i kan få en god  og  saglig 
debat omkring regler og andre tiltag, til g læ de for firma
idrætten og  vore udøvere. Til slut må je g  sige, at der nok 
er m ange idrætsledere der bliver lidt kede a f dit syn på 
klassificering af billardspillere. a

Derfor kære sektionsm edlem 
mer i pétanque, tag  fors laget a f 
bordet, det er hverken sporten 
eller Dansk Firmaidrætsforbund 
væ rdig.
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^  ^K .rnen med
LTFU

Den 6. decem ber 1950 var der 
nogle driftige folk i 9 større fir
maer i Lyngby-Taarbæk der fik 
en god  idé. De startede en fod
boldturnering, m ed et formål at 
frem m m e socialt samvær på ar
bejdspladsen. D ette udmærkede 
formål har i 50 år vist sig at være 
bæ redygtigt, o g  her i jubilæums
året er der 170 foren inger med 
over 21.700 medlemmer, der dyr
ker en eller anden form for aktivi
tet i LTFU (Lyngby-Taarbæk Fir
maidræts Union).

LTFU markerer de 50 år på ba
nen ved  en reception  og  stævne 
den 2. decem ber på Lyngby Sta
dion, men forinden har man også 
haft lejlighed til at k igge  lidt i de 
gam le referater o g  notater. Det 
er der komm et et fint lille jubilæ
umsskrift ud af, hvor den nuvæ
rende formand for LTFU, Preben 
Løvholm  Christensen kort ridser 
historien op. En historie, som

han kalder en dans på roser med 
enkelte torne. Der er således næ
sten ikke et år, uden at der er ta 
g e t nye idrætter eller aktiviteter 
på programm et, og  det vidner 
om en dynamisk og  åben for
ening, der gerne afprøver nye 
aktiviteter. Det er også kende
tegn ede for LFTU, at de var 
blandt de første til at tage  den 
nye teknik til sig, således at for
eningens hjem m eside nu funge
rer som et v ig tig t b indeled til 
klubberne, m ed resultatform id
ling, information m.v.

Et andet særkende for LTFU er 
de m ange, m angeårige ledere. 
Dermed også sagt, at skal man 
tænke sig god t om, før end man 
siger ja til et tillidshverv i LTFU. 
For det kan god t læ gge beslag 
på en stor del a f ens fritid de næ
ste 20-30 år. Således har LTFU ’s 
kasserer, Jørgen W iberg, passet 
på pengene i 29 år, m en også Kaj

Lyngby-Taarbæk 
Firmaidræts Union 

50 års jubilæumsskrift

Stiftet den 6. december 1950 som 
Firmaklubbernes sammenslutning i Lyngby-Taarbæk.

Nuværende navn er fra 1958.

Tilknyttet DDSG&l fra: til 1992
Tilknyttet DGI fra: 1992 til 1998 

Tilknyttet DFIF fra: 1999

Bestyrelsen har kigget i de gamle notater og re
ferater, og det er der kommet et fint lille jubilæ
umsskrift ud af.

Krogh, formand fra 1987-97, der 
nu er forretningsfører, er på det 
nærmeste b levet et synonym 
m ed firmaidrætten. H.F.C. Bilboe, 
form and for LTFU i perioden 
1961-71, har utvivlsom t rekorden 
indenfor firmaidrætten, m ed 46 
år som formand for Falck’s 
idræ tsforening. +

j Z a n d e W f t  Lfloorball
Er du interesseret i sjov motion, tempofyldt 
aktion og sved på panden, så sæt allerede 
nu kryds i kalenderen den 31. marts og 
1. april 2001. Her inviterer Vestfyns 
Firmaidræt og DFIF alle interesserede 
til landstræf i floorball.
Turneringen afvikles i 4
kategorier: børn m ellem  10-14 
år, unge m ellem  14-20 år, u øve
de +20 år o g  øvede. Banerne for
ven tes  at væ re a f m indre størrel
se end normalt, sådan at alle 
kan væ re med.

Som til DFIFs "norm a le” DM 
stævner b liver der afholdt a ften 
fest, også  i flere kategorier alt 
e fter deltagernes alder.

Der b liver m ulighed for gratis

indkvartering på de lokale sko
ler o g  haller. Desuden anviser 
Vestfyns Firmaidræt gerne ho
te ller o g  Bed & Breakfast. DER
FOR, sæt allerede nu X  i kalen
deren  d. 31/3 -  1/4 2001 

Hvis du ønsker yderligere infor
mation er du velkommen til at 
kontakte A xe l Reinholdt, Vest
fyns Firmaidræt tlf. 64 71 48 41 
eller Anette  Hvidtfeldt, DFIF,
65 31 65 60. +
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Frederic ia :
DM  i b a d m in to n
Sammen med de andre badmin
tonklubber i Fredericia, skal Fre
dericia Fag- o g  Firma-Idrætsfor
bund arrangere DM i badminton 
den 1.- 4. februar 2001 i Frederi
cia Idrætscenter. Der skal bruges 
200 frivillige hjælpere i løbet af de 
4 dage, der på skift skal fungere 
som kontrollører, liniedommere 
m.m. og  at få det store arrange
ment til at køre på skinner, fortæl
ler formanden for badm intonafde
lingen i FFFIF, Karen Sørensen, 
men så får man også lejlighed til 
at se Camilla Martin og  Peter Ga
de i kamp m ed de bedste danske 
elite spillere.

K a lu n d b o rg :
S vø m m er i succes
Firmasporten i Kalundborg svøm 
mer i bogstaveligste forstand i 
succes, skriver Kalundborg Folke
blad. 204 m edlem m er i alderen 
fra én måned til lidt over tiden for 
førtidspension, har tilbragt fredag 
aften i Kalundborg Svømmehal 
for at hygge sig med familie og 
arbejdskolleger.
- Firmasvømningen ligger fast 
mellem  17 og  19 fredag aften, og 
på den måde får folk en god  start 
på weekenden. Det er b levet en 
tradition for mange, o g  v i oplever, 
at deres voksne børn stadig tager 
turen med i svømmehallen, som 
de har været vant til hele deres 
barndom, fortæller Jan Sonne fra 
Kalundborg Firma Sport, der har 
styret firmasvømningen i 19 år.

E b e lto ft :
lO  års ju b ilæ u m
Ebeltoft Firma og Familieidræt 
kunne den 12. novem ber markere 
10 års jubilæum på banen som 
forening. Jubilæet b lev  festlig
holdt i weekenden  den  11.-12. 
nov. i Ebeltoft Idrætscenter, hvor 
et udvalgt hold fra Ebeltoft byråd 
dystede med firmasportens b e 
styrelse i en tre-kamp i tæppe

curling, inde-boccia og  floorball.

$
Efter at byråds- og  bestyrelses
medlemm erne havde forladt gu l
vet, b lev arenaen overtaget af de 
lokale firmaer. Jubilæumsfestlig
hederne fortsatte om søndagen 
m ed Åben t Hus i firmasportens 
egne lokaler i den gam le spejder
hytte på Galgebakken i Ebeltoft. 
Foruden de traditionelle idræts
grene, har firmasporten i Ebeltoft 
også aerobic, dart og  petanque 
på programmet, og  klubhuset 
danner også rammen om præmie
w hist samt lystfiskernes og  solo
klubbens aktiviteter.

ju le m æ rk e m a rc h
2000
Årets Julemærkemarch finder 
sted søndag den 3. decem ber kl. 
9-11 fra 62 startsteder landet 
over. Arrangørerne forventer, at 
cirka 23.000 vandrere skal ud og  
h ygge sig med frisk motion i den 
smukke vinternatur. Deltagerne i 
Julemærkemarchen følger ruter 
på 5 eller 10 km efter eget valg. 
Ruterne fører vandrerne gennem  
nogle af de smukkeste egne i 
Danmark, og  samtlige tilmeldte 
får ved  mål en medalje med motiv 
fra årets julemærke. Pris for delta
gelse og  medalje er 30 kr. 
Overskuddet går til hjælp for børn 
og  unge på landets fire julemær
kehjem, og sidste år var der over 
325.000 kr., der ubeskåret gik til 
Julemærkefonden som hjælp til 
den fortsatte drift a f de fire jule
mærkehjem, hvor over 700 unge 
p iger og  drenge hvert år får et til
trængt pusterum ovenpå sociale 
og  psykiske belastninger. Beho
vet for støtte er stort, og  der er i 
øjeblikket over 450 børn på 
venteliste, oplyser Ingolf 
Romlund fra Julemærkefon
den.
Yderligere information om 
startsteder, tlf. nr. m.v. i Ju
lemærkemarchens informa
tionstryksag der udleveres 
fra de fleste postkontorer.
M ere information på DFIFs 
hjemmeside ww w .dfif.dk

idræ t
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Fred eric ia :
50  års ju b ilæ u m
Foreningen med det lange navn, 
Fredericia Fag- og  Firma-Idræts
forbund, kan den 14. januar 2001 
fejre 50 års jubilæum. Den store 
dag bliver markeret med en re
ception i klubhuset i Hannerup 
fra kl. 13.00 - 16.00, hvor bestyrel
sen håber at se alle firmaklubber, 
samarbejdspartnere m.m. til en 
uformel sammenkomst.

F å b o rg : F re m g a n g  
f o r  f irm a s p o r te n
Efter et lille dyk i medlemstallet, 
er Fåborg Firmasport atter inde i 
en god  gænge. Foreningen tæller 
nu 325 medlemmer, en stigning 
på 75 m edlemm er fra sidste år. 
Det er især svøm m eafdelingen 
der kan vise fremgang, men også 
bow lingafdelingen  er i vækst, 
selvom  der ikke er nogen b ow 
linghal i Fåborg. Omkring 60 
m edlemm er kører til Svendborg 
et par gange om måneden, for at 
spille m ed i firmaturneringen, for
talte formanden for Fåborg Firma
sport, Knud Erik Andreasen på 
generalforsam lingen forleden. 
Udover de 325 aktive, tæller for
eningen også 150 passive m ed
lemmer. De er alle m edlem  af 
støtteforeningens spilleklub, der 
hver uge samler fulde huse til 
spillegilde i Svanninge Sogne
gård. Billardafdeling i Fåborg Fir
masport har for øvrigt et næsten 
nyt snooker bord til salg. Besty
relsen har udlovet 10 % i kommis
sion til den der kan formidle et 
salg a f bordet, oplyste Knud Erik 
Andreasen.

Julemærkemarchen, der sidste år samle
de 23.000 deltagere, afvikles søndag den 

3. dec. fra 62 startsteder landet over.

http://www.dfif.dk


In  m e m o r ia m
Erland Andersen, K eldstru p  
Strand, S lage lse  er død  79 år. 
E rland h avde  gen n em  næ sten  
60 år en  stærk o g  s tab il t i l
kn ytn ing  t il S lage lse  Firm a 
Sport, h vor han har haft m an 
g e  led e rp o s te r  o g  iv r ig t  d e lta 
g e t  i fo ren in gen s  liv  på alle 
om råder. Han va r en  m e g e t  
sk a tte t led e rk o llega , der a l
d r ig  va r b a n ge  for at g iv e  en  
h jæ lpende hånd o g  hans g o d e  
hum ør g jo rd e  o fte  t in g en e  le t 
tere , når a rb e jd e  sku lle gø res . 
Erland va r m ed  fra s tarten , da 
S lage lse  Firm a Sport b le v  s t if
te t  i feb ruar 1941 o g  han b le v  
in d va lg t  i den  fø rs te  b e s ty re l
se for Dansk F irm a id ræ ts fo r
bund, da d e tte  forbund  b le v  
s t ifte t  i januar 1946.

Erland va r form and  fo r S la
g e ls e  Firm a Sport i p er iod en  
1944-1947. D ernæ st va r han i 
m an ge  år h åndbold fo rm and , li
g e som  han d e lto g  m e g e t  ak 
t iv t  i a rb e jd e t m ed  op fø re lsen  
a f ” B o b leh a llen ” i 1966, o g  s e 
nere "V e s th a lle n ” i 1972. V ed  
firm am essern e  i tres se rn e  og  
så læ nge kræ fterne s lo g  til o g 
så v e d  firm am essern e  i h a lv 
fem sern e  va r han m e g e t  ak tiv  
i d e t d irek te  a rb e jd e  m ed  
e ta b le r in g  a f s tande m.v. Hans 
h åndvæ rksm æ ssige in d s ig t og  
kunnen va r der go d  b ru g  for.

Erland har få e t m egen  hæ 
der o g  p riser både  i S lage lse  
Firm a Sport o g  i DFIF, o g  han 
va r t ild e lt  S lage lse  byråds 
id ræ ts led erp ris . E rland A n d e r 
sen  b le v  i 1976 udnæ vnt t il 
æ resm ed lem  a f S lage lse  Firm a 

Sport.
Et æ rlig t firm a id ræ tsh je rte  

banker ikke m ere  o g  vo re  ta n 
ker gå r t il B irte  o g  den  ø v r ig e  
fam ilie . V i har m an ge  go d e  
m inder om  Erland, dem  kan in 
g e n  ta g e  fra  os.
Æ ret væ re E rlands m inde.

Slagelse Firma Sport

N y c h e f  f o r  
k u ltu re n
Den 1. nov. fik  K u ltu rm in isteri
et, o g  d erm ed  o gså  idræ tten , 
en  ny chef, id e t re g e r in g en  e f 
ter in d s tillin g  fra ku ltu rm in i
ster Elsebeth Gerner Nielsen  
go d k en d te  ansæ tte lsen  a f den  
39-årige Karoline Prien K jeld
sen som  ny d ep a rtem en tsch e f. 
Hun a flø ser Erik Jacobsen, 
der fra  1. nov. tiltrå d te  s tillin 
g en  som  adm in is tre ren de  d i
rek tør fo r K øben h avns K om 
m une.
Karo line P rien  K je ld sen  er ju ri
disk kandidat, o g  kom m er fra 
en  s tillin g  som  k on to rch e f i 
Ju stitsm in is terie ts  B u dget- og  
P lan læ gn ingskon tor. H erfra  
kom  hun til Ju stitsm in is terie t 
som  fu ld m æ gtig  i u d læ n d in ge
adm in istra tionen  o g  va r m ed 
lem  a f F ly g tn in gen æ vn et. K a
ro line Prien  K je ld sen  b le v  ch e f 
for Ju stitsm in is terie ts  In te rn a 
tion a le  Kontor i 1997, indtil 
hun i 1999 fik  ansvar fo r øk o 
nom i- o g  ressou rcesty rin g .

G u ld n å l t i l  
V e r n e r  S ø re n s e n
Form anden  fo r A a lb o rg  F irm a
sport, Verner Sørensen, har
m o d ta ge t fo rbu n dets  gu ldnål. 
V ern er s ta rted e  in den for fir 
m a idræ tten  i 1969 som  fo r
m and for badm in ton u d va lge t i 
firm a e t BP. I 1974 b le v  han 
v a lg t  ind i A a lb o rg  F irm a
sports  badm in tonudva lg , o g  i 
p e r iod en  fra  1976-84 var han 
fo rm and  fo r u dva lge t. V erner 
b le v  v a lg t  t il n æ stform andspo
sten  i A a lb o rg  F irm asport i 
1978, en  pos t han b es tred  
frem  t il 1996, hvor han b le v  
form and. På  landsplan  har 
V ern er også  m arkeret sig, bl.a. 
som  m ed lem  a f D F IF ’s s ty re lse  
fra 1988-92. V erner m od tog  i 
1980 F irm asportens L ed e rp o 
kal, o g  i 1985 m od tog  han 
D F IF 's  h æ derstegn  o g  i 1997 
m o d to g  han DFIF 's fo rtjen st- 

te gn .
Guldnålen b lev overrakt på 

DFIFs form andsm øde den 18. 
nov. a f DFIF’s formand Tage 
Carlsen

H an  b r æ n d e r  
e n d n u
D en 7. n ovem b er ru ndede fo ren in gsk on su len t i DFIF, Jan 
Grum strup, H obro  d et skarpe h jørne, 50 år. Jan har væ ret 
ansat i DFIF s iden  1986, o g  han er fo r  år t ilb a g e  b le v e t  c i
te re t  for, at "en  konsu len t i DFIF h o lder i max. 6-8 år, så 
er m an u d b ræ n d t...!” De fo lk  d er ken der Jan er ikke i tv iv l 
om, at han er u n d ta g e lsen  der 
b ek ræ fter reg len .

Jan sø rge r  s ted se  fo r at ho lde 
orden  i g e led d e rn e  i L an d sd e l 
Nord , o g  b lan d t de  fr iv ill ig e  le d e 
re n yder han resp ek t som  en  ka
p a c ite t  m an a ltid  kan h en ven d e  
s ig  til, ikke m indst om kring o rg a 
n isa toriske o g  ju rid iske p ro b le 
mer. Sam tid ig  har m an ge  h un dre
de ku rs ister på sem inarer o g  
kurser i DFIF n yd t go d t a f Jan's 
m usikalske ta len t, når gu ita ren
b liv e r  h en te t frem  når der skal ,, , , _

Han brænder stadig. Forenings-
h y g g e s  lø rdag  a ften . konsulent Jan Grumstrup 50 år.



Ekstra re g io n a l 
k o n fe re n c e
Idrættens Fællesråd, Dansk U ng
doms Fællesråd, Oplysningsforbun
denes Fællesråd og  Fritid&Samfund 
har besluttet at afvikle en ekstra 
konference om revision af folkeop
lysningsloven.

Konferencen skal styrke deltager
nes kompetencer til selv at udvikle 
en lokal folkeoplysningspolitik, og 
henvender sig til repræsentanter for 
aftenskoler og  foreninger samt folke
oplysningsudvalgsmedlemmer. Den 
4. konference afvikles på Borups 
Højskole København, onsdag den 
10.01.2001 kl. 10.30 -  15.00. Tilmel
ding senest den 20.12.2000. Konfe
rencen afholdes m ed tilskud fra Un
dervisningsministeriet, og  det koster 
150,- kr. at deltage. Tilm eldingen til 
Fritid & Samfund, Skt. Nicolaus Ga
de 2, 8000 Århus C, tlf.: 86 18 26 27, 
fax 86 18 35 11. Optagelse sker i den 
rækkefølge, som tilmeldingerne 
modtages. Yderligere oplysninger på 
internetadressen: 
w w w . folkeoplysning. dk

F lere c y k led e  
t i l  a rb e jd e
Da vi præsenterede vinderne af cy
kelkampagnen ”Vi cykler til arbej
d e ” i oktober nr. a f Firmaidræt, oply
ste vi, at der var 75.857 deltagere i 
kampagnen. Det var desværre et for
kert tal der var b levet offentliggjort 
fra "V i cykler til arbejde" sekretaria
tet. Det rigtige deltagerantal var 
som oplyst i septem ber nr. a f Firma
idræt 84.156 deltagere, fordelt på 
8096 hold. Den gennem snitlige 
holdstørrelse var 10,8 personer, og  
der b lev cyklet 11,8 dage. Hver del
tager cyklede 105 km i hele perioden 
og  det gav 8,9 km i cyklet distance 
pr. person.

Styregruppen bag kampagnen, der 
består af repræsentanter for Dansk 
Cyklist Forbund og  DFIF, overvejer 
nu evt. at flytte kampagnen frem til 
foråret. En vejledende forespørgsel 
foretaget via e-mail gav  1427 tilba
gem eldinger fra hold, og  her sagde 
156 hold at de foretrak sensomm e
ren, mens 1271 foretrak foråret.

— m en  h vo rd a n
Lokale- og  Anlæ gsfonden har ud
sendt en ny folder m ed en introduk
tion til byggeprocessen. Folderen er 
tænkt som en hjælp til foreningsfolk 
og  andre, der ikke er vant til at styre 
en byggeproces. Folderen gør ikke 
folk til professionelle, men giver dem 
en baggrund for at diskutere med 
professionelle rådgivere, arkitekter 
og ingeniører. Folderen koster 20 kr. 
og kan rekvireres hos Lokale- og  A n 
lægsfonden eller bestilles på fondens 
hjemmeside: www.loa-fonden.dk

Folderen g iver eksempler på b yg 
geforløb, hvordan man får udarbej
det et idé- og  programoplæg, og  g i
ver svar på de utallige spørgsmål der 
dukker op, når planerne om et nyt 
byggeri skal realiseres.

T o u r d e  P ed a l 09 
L øb eT o u ren  2001
Til alle foreninger under DFIF: Sidste 
frist for tilmelding til Tour de Pedal 
er den 27. nov. 2000 og  for tilmelding 
til LøbeTouren er det den 1. dec. 
2000.

D en  lille  fo rs k e l
Resultaterne fra årets Firma Fiske 
Festival har voldt lidt problemer, og 
vi må derfor endnu engang komme 
m ed en rettelse til kåringen af Å r 
2000 mesteren.

Ved nærmere eftersyn viste det 
sig, at Johnny Christiansen fra 
Vestas hold 1 fra Nakskov havde fan
ge t en torsk der ve jede 150 gr. mere 
end den torsk som i første om gang 
gav  Per Andersen titlen som årets 
mester. Johnny Christiansen fange
de en torsk på 3,75 kg og slog der
m ed Per Andersens fangst på 3,60 
kg m ed blot 150 gr. Tillykke til Jør
gen  Christensen.

Dansk
Firmaidrætsforbuiici

Storebæltsvej 11» 5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 65 60 • Fax 65 30 14 26

Ekspedition:
Man.-torsdag kl. 8.00-15.30.

Fredag kl. 8.00-15.00.

G e n e r a l 
s e k r e t æ r
Svend Møller 

Cedervænget 14 
5700 Svendborg 

Tlf. 6222 5733 
Mobiltlf. 4013 8733 

E-mail: sm@dfif.dk

S ty re lse n :
Formand Tage Carlsen 

Crønnegade 25 
6950 Ringkøbing 
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Fornyelse i Landskredsen
Fornyelse på mange fronter 
da Landskredsen afviklede 
deres kredsstævne i Fredericia 
Idrætscenter

Landskredsens kredsstæ vne holdt i år
fly tted ag  fra Vejle Idræ tscenter til Fredericia 
Idrætscenter, o g  den beslu tn ing har ingen  for
trudt.

- Vi har skyndt os at skrive kontrakt m ed Fre
dericia Idræ tscenter for de næste 3 år. A lle  sy
nes at det er et de jlig t sted  at holde stævnet, 
o g  v i har fø lt os m ege t velkom ne her i Frederi
cia, s iger form anden for DFIFs Landskreds, 
Linda Foli, der også  g læ dede sig over, at en a f 
de nye, Idræ tsforen ingen  Falck, var repræ sen
tere t v ed  stævnet.

H eld igv is  var det ikke kun lede lsen  der var 
tilfredse. O gså de aktive ga v  udtryk for, at det 
var et god t sted  at afvik le kredsstævnet, og  
navnlig dart- o g  bow lingsp illerne var svært for

at de nu kunne dyste under sam 
me ta g  som badminton-, 
fodbold- o g  vo lleyballsp il
lerne.

- T id ligere m åtte v i ud i 
o g  spille dart og

bow ling, m en nu føler v i 
m ere som en del a f et 

stort stævne, var spillerne 
om.

Bow lingturneringen  var 
150 tilm eld te 
topscorer ved  

og  der b lev  spil
let på de 10 bow lingbaner 
fra lørdag m orgen  til søn

aften.
- 10 baner er lige  i un

derkanten, fordi v i holder 
fast i at spille 6 serier. Det

ae vmaerne al nerreræxxen, er sportsligt set m est kor-
Skare Meat Packers med Tho- rekt fastslår turneringsle- 
mas Nielsen, Bjarne Osmann,
Per Bromerholm, Jimmy 
Madsen og Allan Mogensen 
på holdet. Skare-folkene har 
været med i mange år og ple
jer at løbe med 1. pladsen og 
kvalifikationen til DFIF's D M  
stævne.

- Sådan et stævne er 
jo socialt, så derfor 
ville vi helst være 
færdige med at spille 
om lørdagen, sagde 
IF Posten Østerbro, 
der løb med 1. plad
sen i mixrækken, 
selvom de ikke helt 
kendte reglerne for 
hvor mange herrer 
der må være på sam
me banehalvdel i 
mixfodbold.

Sporveje,
der overve jer at køre en individuel turnering 
næste år for dem, der ikke kan stille et hold.

I løbet a f lø rdagen  var der m ange a f de 550 
aktive som  også  fik tid til at p røve nogle a f de 
nye tilbud ved  kredsstæ vnet. Der var sat en 
k latrevæ g op, o g  der var præsentation a f floor- 
ball, hvor Jacob Jensen fra floorball klubben 
Jokers fra Århus, ga v  instruktion o g  gode fif. 
M an ge  fodboldsp illere brugte floorball til op 
varm ning, o g  to g  en lille rask dyst m ed stave
ne og  den drilske plastikbold, inden de skulle 
ind på fodboldbanen.

- Det b lev  helt klart en succes, og  v i v il over
ve je  at ta ge  floorball m ed som  ny idræ tsgren til 
næste år, s iger Finn N issen, form and for Kom 
m unernes Fritids- og  Idrætsforbund.

L a n d sk red sen  u n d e r  
DFIF b e s tå r  a f  lO  
b r a n c h e fo r e n in g e r :
Kooperativ Personale A lliance. Dansk L ev 
nedsm iddel Idrætsforbund. Danske Jernba
ners Fritidsforbund. Postens Idræts- og  Fri
tidsforbund. Told*Skat Fritid. Dansk 
Hospitalsidræt. Dansk Taxi Sport. Kommuner
nes Fritids- o g  Idrætsforbund. Dansk Politi- 
Idrætsforbund og  Landsidræ tsforen ingen 

Falck.


